Cæterum solenter attende quod nisi dederis eleemosynam cordis, Deus non acceptat eleemosynam operis, ipso dicente: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis, nec Pater vester vobis dimittet, ... » Vides aperte quod Deus non approbat munus operis, nisi prius offeras munus cordis. Eleemosynam vero cordis prudenter impendis, cum aut offendenti dimittis, aut satisfacis offenso, ut nec ille contra te rancorem vel odium in corde retineat, nec tu contra ipsum retineas rancorem, vel odium in corde, ... CCXVII, 755-757.

Quod ad eleemosynam sicut ad aliquid et quodlibet opus bonum requiratur perseverantia, vide, CCXVII, 759, 762.

Restat dicendum de quibus sit eleemosyna facienda. Videtur profecto de his quæ juste possides et rationabiliter acquisisti, secundum illud Sapientis: « Noli offerre munera prava; non enim suscipiet illa Deus. » ... Multa sunt talia in Scripturis... Contrarium autem videtur Dominus in Evangelio docuisse: « Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. » Verum inter ea quæ acquiruntur injuste, quædam sunt in quibus transfertur dominium, quædam in quibus non transfertur. De illis ergo in quibus transfertur dominium, ut in negotiatione, militia, et hujusmodi, licite potest eleemosyna erogari, quia, cum effecta sint tua, licet offenderis illicite acquirendo, jam tamen, quasi de tuis, licite poteris erogare. De illis autem in quibus dominium non transfertur, ut de furto, rapina, sacrilegio et usura, non licet eleemosynam erogare, quia cum sint aliena, non tua, teneris ea his,

quorum sunt, restituere, non autem ea invito dominis contractare... Quod autem de mammona iniquitatis in Evangelio legitur, ad illas acquisitiones injustas, in quibus transfertur dominium, refertur, de quibus licite potest eleemosyna erogari. Quia vero, non auditores legis sed factores justis sunt apud Deum, rogo te, frater, et hortor, et precor, et moneo, quisquis es, Christiane. si vis esse quod diceris, ut studeas facere quod audisti, tenens pro certo quod eleemosyna quæ datur « de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, magnam præstat fiduciam apud Altissimum, et ipsa contra omne periculum salutaris est medicina, CCXVII, 758, 759. Enchiridium charitatis, CCXVII, 761-764.

Circa eleemosynam quatuor diligenter attendas, videlicet causam, finem, modum et ordinem: causam, ut fiat ex charitate; finem ut fiat propter bestitudinem; modum, ut fiat ex hilaritate; ordinem, ut fiat secundum regulam.

Ex charitate autem danda est eleemosyna; quia sicut arbor ad fructum, ita charitas se habet ad eleemosynam. « Non enim potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala bonos fructus facere. » Propterea dicit Apostolus: « Si distribuero omnes facultates meas, » etc... Non ergo se quisquam frustra decipiat, ut æstimet eleemosynam sine charitate sibi posse sufficere ad salutem, licet ad tria valeat eleemosyna extra charitatem distributa. Vel ad habilitatem suscipiendi gratiam, vel ad pœnæ æternæ mitigationem, vel ad obtinendum bonum aliquod temporale.

Cum ergo quis erogat eleemosynam, debet eam propter æternam beatitudinem erogare, non propter favorem mundanum, vel propter humanam retributionem. Unde Veritas inquit in Evangelio: « Cum facis eleemosynam noli tui cauere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis et vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. » Non est contrarium quod Dominus alibi ait: « Luceat lux vestra coram hominibus, et videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est. » Primo quia et intentio potest existere in abscondito, et operatio in aperto, ut propter intentionem absconditam, nesciat sinistra quid faciat dextra. Et propter operationem operatam, videntes opera bona glorificent Patrem. Secundo, quia nemo debet facere opus bonum, ut ipse glorificetur ab hominibus, sed ut homines glorificent Deum. Unde primum prohibetur, secundum præcipitur. Rursum alibi Veritas ait: « Cum facies prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos aut fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte et ipsi te reintinent, et fiat tibi retributio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos et cæcos, et beatus es, quia non habent retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in retributione justorum. » Hic finis, hæc merces, hoc præmium propter quod facienda est eleemosyna.

Porro danda est eleemosyna non ex tristitia, sed cum hilaritate; non cum mora, sed cum velocitate. Juxta quod docet Apostolus, dicens: « Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus. »

Cæterum in eleemosyna danda serva regulam ordinatam. Triplex enim eleemosyna est, cordis videlicet, oris et operis: ex corde datur per compassionem, ex ore per correctionem, ex opere per largitionem. De prima dicit Apostolus: « Quis infirmatur, » etc...; de secunda Dominus ait: « Si peccaverit in te frater tuus, » ...; de tertia dicit propheta: « Frange esurienti panem tuum... » Verum hæc triplex eleemosyna danda est ordinate. Primo nobis, secundo proximo. Crudelis est enim et factus, qui alii compatitur, et sibi non miseretur; qui alium castigat, et seipsum non emendat; qui alii subvenit, et se despicit. Et contra præcipitur: « Miserere anime tuæ placens Deo... » Ergo tibi ipsi primo danda est eleemosyna. Post te da proximis eleemosynam, et in eis quoque ordinem serva, præferens fideles, domesticos, propinquos. Propter quod dicit Apostolus: « Operamini bonum ad omnes, maxime ad domesticos fidei. » Nam hoc exigit charitas ordinata... Sed inter hos præferendi sunt justi, si cætera circumstantiæ pares existant... Cum enim omnis homo tam bonus quam malus nobis ratione naturæ sit proximus, et ex præcepto divino teneamur diligere proximos sicut nos ipsos, profecto videtur, quod passim omni homini teneamur indigenti, cum possumus, subvenire, et cum majoris meriti videatur, inimicis beneficere quam amicis... Et contra Veritas ipsa testatur: « Quicun-

que recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet...

Multum ergo contingeret eleemosynam retardari, si semper oporteret inter bonos et malos discerni. Sed cur in eleemosyna danda non præferas iustum iuquo, cum ipse tibi meritis et precibus suis plus valeat apud Dominum promereri? Sane benefaciendum est et bonis et malis, et iustis et impiis, et amicis et inimicis, cum necessitas exigit et facultas permittit; sed in talibus ponderandæ sunt circumstantiæ, ut possit discerni, quando et quomodo, et ubi, et cui magis debeat subveniri. Contingere enim potest, ut aliquando magis subveniendum sit malo quam bono, si videlicet premittitur majori egestate, præsertim cum absque periculo non potest subventio promereri. Et licet maioris sit meriti benefacere iniunctis, quia tunc maxime propter Deum animo vis infertur; unde: « A diebus Joannis Baptistæ, regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Si tamen parentes indigeant, eis credo potius succurrendum, propter illud speciale mandatum: « Honora patrem tuum et matrem tuam. » ... Licet ergo benefaciendum sit generaliter omnibus proximis, amplius tamen bonis quam malis, iustis quam impiis, nisi regulæ generali detrahatur aliqua specialis exceptio, circumstantiis ponderatis.

LAURENTIUS (S.), Novariensis, episc. — Inter multa utilia et salutaria præcepta quæ scripta sunt in divinis Paginis, nulla est alia tam efficax, tam valida et velox nostrorum vulnèrum medicina, quam præceptum eleemosynæ; siquidem eleemosyna non solum peccata purgat et vulnera conscientiæ curat, sed etiam animam ipsam de morte revocat, regnorumque cælestium facit esse consortem. Hujus præceptionis vel operis auctor est iustus-imus Tobias, cæcus corpore, et clarus opere; tentatus ad tempus et non mortificatus; temporarii aspectu pauper privatus, et perpetuo honorum operum lumine plenus. His talibus monitis instruebat filium: « Fili, de substantia tua fac eleemosynam, et ne avertas faciem tuam ab omni paupere; sic fiet ut a te non avertiat facies Dei. » Tulit etiam scrupulum de animo trepidè vel dubie largientis, ut sive de multo, sive de modico, quispiam largiri non desinat. « Fili, secundum quod tibi est factio; si largior est substantia, largius eroga; si modica, porrigere modicum. » Et non dubitare dum erogas, nolli diluere, dicens: Ne forte non sufficiat nobis; sed esto lætus, dum erogas, quia hilarem datorem diligit Deus.

Homines cum simus in lubrica natura plerumque peccantes, non cesset anima iustitiæ aqua exuberans. Radix omnium malorum quid est? Avaritia. Radix omnium honorum quid est? Eleemosyna. Et qui nunc vulneratus es per avaritiam, cura te per eleemosynam. Mortuus es per avaritiam? vivifica te per eleemosynam. Exulcerata est peccatis anima tua? unge eam pietatis ac iustitiæ opere. Audisti ammonitionem iusti: « Eleemosyna de morte liberat et non permittit intrare in tenebras. » Implicavit te cupiditas, habes multa piscula. Jaces avaritia perditus, depravatus luxuria, derogasti, blasphemasti, quia plurimis sæpe mentitus es, plerumque pejerasti? his nequitie partibus, aliisque similibus obruta est mens, convulsa est conscientia? quid modo? numquid desperandum est inter hæc? Non sic jubet Dominus. Sed quid præcipit? « Facite, inquit, eleemosynam, et erunt vobis omnia munda?... » LXVI, 105, 116.

LAURENTIUS (S.), Novariensis, episc. — De eleemosyna, LXVI, 105.

LEO MAGNUS (S.), pap. — De eleemosyna, LIV, 157, 159, 161, 166, 263, 281, 294, 297, 301, 458, 444, 490; misericordiam exercendam, LIV, 305, 444, 460.

LEO IX (S.), pap. — De eleemosyna, CXI, III, 1093.

LUCULENTIUS. — De eleemosyna, LXXII, 822, 831, 848.

MAXIMUS (S.), Taurinensis, episc. — Misericordia erga indigentes, LVII, 475, 478, 480, 531, 759.

NICOLAUS I, pap. — Quibus eleemosyna sit eroganda investigastis, Bulgares, quod Dominus in Evangelio manifeste demonstrat, dicens: « Omni petenti da. » etc... verumtamen est in eleemosyna facienda quidam ordo discretionis observandus, quem nos pleniter exponere studio nunc brevitate omitemus. Sed quidam hoc nomen signet primitus indicemus; eleemosyna quippe Græce, Latine misericordia dicitur; et certe scriptum est: « Miserere animæ tuæ placens Deo. » Ergo primum sibi debet homo præceteris eleemosynam facere, siquidem omnem regulam bene agendi a se debet homo incipere, placens scilicet Deo per munditiam mentis et corporis ac per hoc sibi tribuens illum panem vivum, qui de celo descendit. Deinde vero eleemosyna exhi-

benda est propinquis egestatem patientibus, sicut scriptum est: « Carnem tuam ne despexeris; » nam et ipsa natura docet nos de hoc; et quod ipse propinquo meo non exhibuero quando extraneus exhibebit? Deinde autem his maxime misericordia præstanda est qui petere confunduntur. Sane notandum est, quia sunt nonnulli quibus nihil conferri debet, sicut scriptum est: « Da bono et ne receptoris peccatorem... » etc., CXIX, 1013, 1014.

PASCHASIUS RABBERTUS (S.), Corbeiens, abb. — De modo eleemosynam exercendi, CXX, 270.

PAULINUS (S.), Aquileiens, patriarch. — De eleemosynis et piis operibus, XCIX, 200, 227.

PAULUS WINFRIDUS, diacon. — De eleemosyna, XCV, 1215, 1346.

PETRUS Cantor. — De eleemosyna, CCV, 286.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.), Ravennat, archiepisc. — De eleemosyna, LII, 208, 231, 314, 320.

PETRUS DAMIANUS (S.). — LAUS ELEEMOSYNÆ: O virtus eleemosynæ, quæ velut fluentum fontis irrigui, et peccatorum inquinamenta detergis, et æstuantium vitiorum flammam extinguis! o felix eleemosyna, quæ de gehennæ barathro tenebrarum filios extrahis, et adoptatos lucis perpetuæ regnis cælestibus introduces! Tu te manibus pauperum volas in cælum, et illic tuis amatoribus paras hospitium. Si vinum es, non coacescis; si panis, non emittis mucorem; si caro vel piscis, non verteris in putredinem; si vestis præterea, nullam contrahis vetustatem; recens, jugiter servaris et nova, et mox ut tuus oblator obierit, ad eum illico multiplicata reverteris. Tu de jacentibus sub criminum squalore conspicuos; tu de damnabilibus sanctos; tu facis de gentilibus Christianos. Quod nimirum Cornelius probat, cuius eleemosynæ ad divini conspectus culmen ascenderant.

O dives eleemosyna, quæ tuis amatoribus præbeas hæreditatem immarcescibilem, et cælestis curiæ dignitatem! o miranda misericordiæ virtus quæ peccatorum omnium rubiginem purgat, frumentum vitiorum incitamenta mortificat, et splendore cælestis gratiæ tenebras hominum mentes illustrat! Hoc Deum facit hominibus debitorem, ut regnum sibi cælorum non jam quasi quod alienum est, querant; sed veluti quod sui juris est, audacter invadant. O felix misericordia, quæ de miseria quidem nascitur, sed veram tuis executoribus beatitudinem parat! Tu negotiatrice omni mangone prudentior, quæ terrenis mercibus cælestia comparat, et transitoris æternæ permutas! Felices munditiæ tuæ, in quibus datur hospitium, suscipitur habitaculum, præbetur panis exiguus, recipitur regnum, porrigitur nummus, comparatur aula cælorum..., CXI, V, 223.

Opusculum iste S. Pater habet de eleemosyna, in quo optima leguntur, CXIV, 207-227.

Quavis unusquisque sanctus omnibus florere virtutibus necessario debeat (neque enim singula quæque vere virtus est, si mista aliis virtutibus non est), una tamen virtus cuique est præ cæteris eligenda, cui mens familiaris inhaerendo deserviat, atque ab ejus, ut ita loquar, obsequio non recedat. In cunctis quippe virtutibus æque nos exercere non possumus, sed dum unam arctius custodimus, in hac, quod ex reliquis minoris est, adimplemus; et dum hanc indesinenter amplectendo constringimus, quasi totum virtutum corpus unius membri participatione tenemus.

Quam itaque virtutem tibi persuadeo peculiariter exsequendam? Numquid jejunium? sed continuo respondebis: Si immoderatis corpus meum jejuniis attero, imminuentibus tot causarum discursibusque laboribus mox succumbo. Si psalmodiæ meditationes indixero, ab orationis, inquit, assiduitate præpedior; quoniam ad respondendum salutationibus amicorum ac miscenda colloquia quotidie coactus impellor. Si nudis te, juxta morem apostolorum, pedibus hortor incedere; si duris, instar Joannis, membra tuis ciliis edomare; si denique te in exilium proficisci; si carcerali custodia te jubeam penitentium more concludi, imminuentem præsto causaberis ægritudinem, vel potius non te posse perferre tam duram corporalis incommodi gravitatem. Qui ergo membra corporis tui adhuc times affligere, imo quia temetipsum per acrimoniam penitentis necdum vales Deo sacrificium offerre, ad ea, quæ circa te sunt manum porrigere, et quia non te, saltem quæ tua sunt, impertire, CXIV, 209, 210.

« Quod fructus ex divitiis capitur, si dispensentur pauperibus. » Nulla sane putredo vulneris in Dei partibus intolerabilis fetet, quam sterco avaritiæ. Et cupidus quisque dum sordentis pecuniæ quæstus accumulatur, verrens exedram in latrinam, quasi moiem stercois coacervat. Hinc est quod per Ezechielem dicitur: « Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in sterquil-

nium erit; argentum eorum et aurum non valebit liberare eos in die furoris Domini. » Et alibi: « Væ ei, qui multiplicat non sua, usquequo, et aggravat et contra se densum lutum! Avaro sane contra se densum lutum aggravare, est terrena lucra cum peccati pondere cumulare..... Sit ergo quilibet castus sit, sobrius sit, indigentibus atendis intentus, hospitalitati deditus, jejundet, vigilet, diem nocti psallendo continuet, si tamen avarus est, totum perdit, ita ut inter omnium criminum reos nequiores se invenire non possit. Nihil est enim avaro scelestius, nihil iniquius quam amare pecuniam. » Quid ergo proderit non occidere, non mœchari, non rapere, non denique perjurare, immunemque te prorsus a cunctis criminibus custodire, dummodo si a te avaritia non expellitur, nihil te nequius, nihil scelestius reperitur? CXLV, 5-2, 535.

De eleemosynæ bonis et effectibus, CXIV, 307. De

charitate, CXLV, 526. De frenanda ira, CXLX, 649. Non occides, CXLV, 1019.

RABANUS MAURUS, Fuldens. abb. — De eleemosyna facienda, CVII, 814. De eleemosynis et pauperibus, CIX, 783, 845. De eleemosynarum largitate, CX, 25, 97, 112, 205.

RATHERIUS, Veronens. episcop. De eleemosyna, CXXXVI, 698.

TAIO, Cæsarangust. episcop. — Qui indigenti proximo exteriorem substantiam præbet, sed vitam suam a nequitia non custodit, rem suam Deo tribuit, et se peccato. Hoc quod minus est obtulit Auctori, et hoc quod majus est, servavit iniquitati. Nonnunquam divites elati inferiores opprimunt et aliena rapiunt; et tamen quasi quædam aliis largiuntur....., LXXX, 891-895.

De eleemosynis, LXXX, 959.

## CXLVII.

### INDEX DE CORRECTIONE FRATERNA, EXPONENS CIRCUMSTANTIAS ET CONDITIONES REQUISITAS UT HOC PRÆCEPTO UNUSQUISQUE CIRCA PROXIMUM OBLIGETUR, ET FRUCTUS EX ILLA PERCIPIENDOS.

#### MONITUM.

Hic index duas in partes distribuitur; in prima parte sunt quædam notiones generales in ordine alphabetico, et in secunda sunt solutionis hujus quæstiones, velut appendix ad Indicem CXLV de dilectione inimicorum, in ordine chronologico.

#### PARS PRIMA.

*Notiones speciales de correctione fraterna, in ordine alphabetico.*

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc. — Cavete ne sic ab alterius oculo festucam ejiciatis, ut in oculo proprio trabem non videatis, nec sic alterius velit relevare lapsum, ut vestrum non videatis casum. Nec sic alterius curare debetis morbum, ut et vos ipsos postponatis ægrotos, ne cuilibet vestrum dicatur: « Medice, cura te ipsum, » Cura ergo primo te ipsum, ut curatus alterius vulnera curare possis. Audite quid Dominus dixerit Pharisæis adulteram accusantibus: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. » Qua fronte poterimus arguere alios de eo quod in nobis gravius invenimus? Ad nos igitur pertinet mundos esse et sanctos; et si tunc fratrem nostrum peccare videmus, reprehendere eum cum omni mansuetudine debemus, ne per nostram negligentiam pereat. Charitas autem non odii, non rancoris, sed zelo justitiæ gladium correctionis evangelicæ debet. Tunc semper misericordia ligata sit in cordibus vestris, ne velut Judas, ille qui peccavit, desperatus ad suspendium pergat, XL, 1255.